
Fælles udtalelse vedrørende situationen i Ukraine vedtaget af bestyrelsen for 

Hiv-Norden: Island, Finland, Sverige, Norge og Danmark: 

Tirsdag, d. 1. marts 2022.  

De fem nordiske hiv-organisationer for mennesker, der lever med hiv, forenet i Hiv-Norden påpeger i lyset af 

den triste situation i Ukraine det påtrængende behov for opmærksomhed på de forventede problemer med at 

sikre hiv-behandling for mennesker, der lever med hiv, i Ukraine og for flygtninge. 

Allerede om få uger vil mennesker, der lever med hiv, i Ukraine mangle medicin, da adgangen til antiretroviral 

medicin er ophørt på grund af invasionen. Dette vil få alvorlige konsekvenser for hiv-forebyggelsesstrategier i 

hele Europa. 

For at sikre hiv-behandling til mennesker, som er påvirket af krigen, bør sundhedsministerierne og 

behandlingssytemerne i de nordiske lande gøre sit yderste for at sikre den nødvendige hiv-behandling for 

flygtninge, som forventes at søge asyl i den nordiske region. Ligeledes er det afgørende at sikre livsnødvendig 

behandling for dem, der bliver tilbage i Ukraine, og som er påvirkede af den russiske invasion. 

UNAIDS anslår, at 260.000 ukrainere lever med hiv, og at de har brug for at indlede behandling eller fortsætte 

med antiretroviral behandling. Uden kontinuerlig, korrekt, dagligt indtag af en kombination af bestemte 

mediciner vil mennesker, der levermed hiv, hurtigt udvikle resistens over for behandlingen, hvilket vil resultere 

i virus-mutationer og højere risiko for videre smitte med hiv. I sidste ende vil flere være i risiko for hiv-smitte. 

Rapporter fra det Internationale Røde Kors og andre humanitære organisationer antyder, at ukrainere allerede 

oplever problemer med adgang til medicin. 

Vi understreger, at mennesker, der lever med hiv og er velbehandlede, ikke kan videreføre hiv-virusset, og at 

virusset ikke kan mutere i velbehandlede patienter. Adgang til antiretroviral behandling må være af højeste 

prioritet for alle, som  lever med hiv. 

Det er derfor afgørende, at behandlere, sundhedsmyndigheder, frivillige og organisationer tager de passende 

og nødvendige skridt for at forhindre en stigning i hiv-smitten, virus-mutationer og udvikling til aids-diagnosen. 

Vi påpeger vigtigheden af at sikre og prioritereadgang til denne livsnødvendige behandling for ukrainere, som 

lever med hiv, og som i forvejen udsættes for stigmatisering og diskrimination. 

De fem nordiske patientorganisationer for mennesker, der lever med hiv: Hiv-Island, Hiv-Sverige, HivNorge, 

HivFinland og Hiv-Danmark opfordrer de ansvarlige til at handle straks. 

 


